
CITTA’ DI PORTO VIRO

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     8

del 26-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022

L’anno     duemilaventitre      addì     ventisei   del mese di     aprile        alle ore     18:30

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione.

Eseguito l’appello risultano:
Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P

Giacon Thomas P Luppi Roberto P

Capanna Michele P Tessarin Marino A

Guolo Luca P Veronese Maura A

Tessarin Alessia P Mancin Doriano A

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P

Permunian Stefano P Ferro Adam A

Gennari Francesca P Finotti Cecilia A

Pregnolato Francesca A

Presenti:   11 Assenti:    6

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Michela Targa.

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Gennari Francesca
Marangon Liliana
Mantovan Mario
e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Presidente alle ore 18.37 dà atto dell’inizio della seduta.

PROPOSTA DI DELIBERA N. 10 DEL 30.03.2023 AD OGGETTO: APPROVAZIONE 

RENDICONTO ESERCIZIO 2022.

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI gli articoli 93, 151, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232 e 233 del D.lgs.  n. 267/2000, 
relativi alla dimostrazione dei risultati di gestione la quale avviene mediante il rendiconto della 
gestione, comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

VISTO l’art. 11, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, secondo cui al rendiconto della gestione sono allegati:

a) Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) Il prospetto concernente la composizione, per missione e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;
c) Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità:
d) Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) Il prospetto degli impegni per missioni e programmi e macroaggregati;
f) La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) Il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i)  … omissis ...;
j) Per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) Per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle Regioni;
l) Il prospetto dei dati SIOPE;
m) L’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) L’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione;
o) La relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità dal comma 6;
p) La relazione del collegio del revisore dei conti;

VISTO l’art. 227, comma 5, del T.U. del 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni, secondo cui al rendiconto della gestione sono allegati i seguenti documenti:

a) L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dei 
rendiconti del penultimo esercizio, antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei soggetti considerati nel “gruppo amministrazione pubblica”;

b) La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
c) Il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

DATO atto che:
- nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, il Tesoriere di questo ente 

ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2022;



- nei termini stabiliti gli agenti contabili interni ed esterni hanno presentato il conto della 
gestione;

- con determinazione n. 20 – Reg. Gen. n. 184 del 30/03/2023, il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha effettuato la parificazione del conto del Tesoriere e degli agenti contabili, 
verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 
finanziario 2022 con le risultanze del conto di bilancio;

ESAMINATI:
- il conto del bilancio, approvato in schema con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 

30/03/2023 e redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2022, come da 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 15/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi effettuato ai sensi dell’art. 3, 
co. 4, del d.lgs. 118/2011;

- la relazione illustrativa della Giunta Municipale, sui risultati della gestione di cui all’art. 
231, del D.lgs. n. 267/2000, allegata alla delibera di G.C. n. 43 del 30/03/2023, 
immediatamente eseguibile;

- il prospetto allegato ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 148/2011, relativo alle spese di rappresentanza sostenute dall’Ente 
nell’anno 2022;

- la nota informativa, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, lettera j), del D.lgs. n. 118/2011, 
relativa alle informazioni contabili degli organismi partecipati;

- tutti gli allegati di legge sopra citati;

ACCERTATA, in base alle dichiarazioni dei Responsabili, l’inesistenza di debiti fuori bilancio;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 09/05/2022, n. 30 del 
29/06/2022 e n. 45 del 25/11/2022, con le quali si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio; 

CONSIDERATO:
- che l’Organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in conformità 

all’art. 239 del D.lgs. 267/2000, del vigente Statuto e del vigente Regolamento di 
Contabilità ed Economato, alla verifica dei dati contabili desunti dal rendiconto della 
gestione, comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale, con 
apposito verbale;

- che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi di finanza pubblica;

PRESO ATTO:
- delle valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 

rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti nel suddetto esercizio finanziario;
- delle valutazioni del patrimonio e delle componenti economiche ed analisi degli scostamenti 

principali intervenuti rispetto alle previsioni, e delle motivazioni delle cause che li hanno 
determinati;

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, il D.lgs. 118/2011, lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Contabilità 
ed Economato;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D.lgs. n° 267/2000;



DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi 
degli artt. 49-1° comma e 147 bis 1° comma del D.lgs. n. 267/2000;

ATTESO che ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione 
è stato acquisito il parere favorevole del Revisore Unico del Conto;

D E L I B E R A

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, risultante dagli allegati e dai 

documenti previsti dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011, parti integranti e sostanziali del 
presente atto, tenuto conto del riaccertamento dei residui effettuato con atto di Giunta Comune 
n. 34 del 15/03/2023 e delle operazioni conseguenti ad esso derivanti;

3) Di approvare l’allegata relazione al rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi degli 
articoli 151, comma 6, e 231, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.lgs. 118/2011;

4) Di dare atto che il risultato di amministrazione della gestione 2022, viene così determinato come 
da tabella sottoelencata:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 3.194.401,88

RISCOSSIONI (+) 1.510.359,69 12.093.198,24 13.603.557,93
PAGAMENTI (-) 1.284.758,22 13.557.275,38 14.842.033,60

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.955.926,21

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.955.926,21

RESIDUI ATTIVI (+) 3.471.708,38 4.270.984,04 7.742.692,42
   di cui derivanti da accertamenti di 
tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 184.271,37 2.336.739,47 2.521.010,84

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) (-) 270.485,63
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 179.445,75

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2022  (A) (=) 6.727.676,41

GESTIONE



R i sul t at o  d i  ammi ni s t r az i o ne 6 .72 7.6 76 ,4 1

Par t e accant o nat a ( 3 )

4.711.159,08

0,00

0,00
865.659,28

14.657,49

T o t al e p ar t e accant o nat a ( B ) 5.59 1.4 75,8 5

Par t e v i nco l at a 

Vincoli derivant i da leggi e dai principi contabili 8.401,40

Vincoli derivant i da trasferimenti 154.290,40

Vincoli derivant i dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuit i dall'ente 37.175,84

Altri vincoli 0,00

T o t al e p ar t e v i nco l at a ( C ) 19 9 .8 6 7,6 4

13 6 .3 9 2 ,0 0

79 9 .9 4 0 ,9 2

(3)

(4)

C o mp o s i z i o ne d el  r i sul t at o  d i  ammi ni s t r az i o ne  al  3 1 d i cemb r e 2 0 2 2 : 

Fondo credit i di dubbia esigibilità al 31 dicembre ( 4 )

Fondo  perdite società partecipate

Fondo ant icipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modif iche e 
rif inanziamenti

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Non comprende il f ondo plur iennale vincolat o.

Indicare l' import o del  Fondo credit i di dubbia esigibilit à r isult ant e dall'allegat o 8 c) 

Se E è neg at i vo ,  t al e i mp o r t o  è i sc r i t t o  t r a l e sp ese d el  
b i l anc i o  d i  p r ev i s i o ne  co me d i savanzo  d a r i p i anar e 

T o t al e p ar t e d i sp o ni b i l e ( E=A - B - C - D )

T o t al e p ar t e d es t i nat a ag l i  i nves t i ment i  (  D )

5) Di dare atto che al 31/12/2022 non esistono debiti fuori bilancio;
6) Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto e, ai sensi dell’art. 16, 

comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
148/2011, e del D.M.I. 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi di governo nell’esercizio 2022 deve essere trasmesso alla competente Sezione Regionale 
di Controllo per il Veneto della Corte dei conti e pubblicato sul sito internet istituzionale 
dell’Ente;

7) Di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore Unico dei Conti non 
risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del 
Tesoriere;

8) Di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge del presente 
provvedimento.

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000, al fine di consentire l’applicazione tempestiva dell’avanzo di 
amministrazione 2022 per le spese di investimento.

= = =

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione 
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale.

Si dà atto che dalle ore 18:39 risulta presente anche  il Consigliere Adam Ferro che partecipa 
alla trattazione dell’argomento e alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;



UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati

Presidente Stefano Permunian
Abbiamo 7 punti dell’Ordine del Giorno, partiamo con il primo punto all’Ordine del Giorno: 
“Approvazione Rendiconto Esercizio 2022”. Chiedo scusa, prima di passare al primo punto, la 
nomina degli scrutatori: Mantovan Mario, Marangon Liliana e Gennari Francesca. 
Ecco, adesso il primo punto: “Approvazione Rendiconto Esercizio 2022”. Do la parola al 
Vicesindaco Thomas Giacon. Prego, Vicesindaco.

Vicesindaco Thomas Giacon
Grazie Presidente, buonasera a tutti. Allora come di consueto, entro il 30 aprile va approvato il 
bilancio consuntivo. Sotto l’aspetto finanziario, il vigente quadro normativo dispone che la 
dimostrazione dei risultati di gestione avvenga mediante il rendiconto, documento composto da 
conto del bilancio, conto economico e lo stato patrimoniale. Per spiegare: il conto del bilancio 
evidenzia i risultati finali dell’Amministrazione rispetto alle indicazioni fissate, certificando 
l’eventuale avanzo o disavanzo di Amministrazione; il conto economico evidenzia il risultato 
economico dell’esercizio, ottenuto dalla differenza tra i ricavi e i costi... 

Presidente Stefano Permunian
Scusa, diamo atto che è entrato il Consigliere Adam Ferro.

Si dà atto che entra in Aula il Consigliere Ferro Adam.

Presidente Stefano Permunian
Prego, Vicesindaco.

Vicesindaco Thomas Giacon
Il conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio, ottenuto dalla differenza tra i 
ricavi e i costi sostenuti nell’anno in corso, certificando così un eventuale utile o perdita di 
gestione economica; mentre lo stato patrimoniale esprime lo stato del patrimonio netto dell’Ente, 
che deriva dalla differenza tra le passività e le attività di natura economico-finanziaria, 
certificando l’eventuale incremento o diminuzione del patrimonio comunale. Una breve analisi 
contabile, si riportano i dati che si ritengono più significativi per comprendere i risultati di 
gestione del 2022: il fondo cassa registrato al 31.12.2022 è pari a 1.955.926 euro; il Comune di 
Porto Viro dal 2007 non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria: relativamente al risultato di 
competenza, questo presenta un saldo positivo di 470.167 euro, derivanti dalla differenza tra le 
entrate accertate, e quindi crediti del 2022, pari a 16.364.182, e le spese impegnate: debiti 2022 
pari a 15.894.014 euro. Per quanto riguarda la gestione dei residui, cioè delle entrate accertate e 
spese impegnate negli esercizi precedenti, in sede di riaccertamento i Responsabili, quindi gli 
uffici della gestione, hanno rideterminato le somme iscritte a bilancio stralciando sia i residui 
attivi, pari a 613.000 euro, sia i residui passivi, pari a 115.000 euro. I principali crediti iscritti a 
bilancio nel 2022 e ancora da riscuotere sono 331.000 euro per il fondo di solidarietà comunale, 
277.000 euro per IMU da riscuotere tramite emissione dei ruoli, 2.554.000 per la TARI, 
2.560.000 per le sanzioni relative al Codice della Strada. Il risultato di Amministrazione 
dell’esercizio 2022 presenta un avanzo di Amministrazione pari a 6.727.000 euro al lordo; a tale 
risultato devono essere detratti per legge i seguenti fondi: 4.711.000 accantonato dal fondo crediti 
di dubbia e difficile esigibilità, 865.000 euro accantonati per il fondo contenzioso, e 14.657.000 
accantonati per oneri per il personale dipendente, 8.400 euro vincolati per obblighi di legge 
derivanti da principi contabili, 154.290 vincolati per quanto riguarda i trasferimenti non utilizzati, 
37.175 vincolati formalmente dall’Ente e 136.000 è la parte destinata agli investimenti. Quindi la 
quota di avanzo disponibile per il Comune di Porto Viro è di 799.940 euro. 
Oltre al conto di bilancio, abbiamo il conto economico e lo stato patrimoniale: il conto economico 
evidenzia un risultato positivo utile pari a 463.000 euro, tale risultato è dovuto dal saldo positivo 
dei costi e ricavi, più 1.220.000 euro che comprende la parte relativa agli oneri finanziari, meno 



gli interessi passivi di 281.000 euro e la parte straordinaria negativa di 345.000 euro. Grazie al 
risultato positivo del conto economico, anche lo stato patrimoniale presenta rispetto all’esercizio 
precedente un aumento del patrimonio pari a 310.000 euro circa, infatti il patrimonio comunale 
alla data del 31/12 è stato valorizzato nell’importo di 40.930.0680 euro. Tutti questi documenti 
sono stati resi disponibili a tutto il Consiglio comunale alla data del 30 marzo scorso e quindi... 
considerando che comunque si tratta di un consuntivo che comprende sia l’Amministrazione 
precedente che l’attuale Amministrazione, chiedo il voto positivo da parte di tutto il Consiglio 
comunale. Grazie.

Presidente Stefano Permunian
Bene, grazie al Vicesindaco. La discussione è aperta, se qualcuno vuole intervenire? Nessuno? 
Bene, e allora procediamo per la votazione. Favorevoli? 10 favorevoli. Contrari? Astenuti? 2. Chi 
è astenuto? Il Consigliere Mantovan Mario e il Consigliere Ferro Adam.
Ora procediamo per l’immediata eseguibilità, favorevoli? Contrari? Astenuti? Due. Gli stessi. Si 
rende il provvedimento immediatamente eseguibile. 

= = =

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento, 
presenti n. 12 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli n. 10 e n. 2 astenuti (Consiglieri 
Mantovan Mario e Ferro Adam) espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU proposta del Presidente Permunian Stefano;

con voti favorevoli n. 10 e n. 2 astenuti (Consiglieri Mantovan Mario e Ferro Adam) espressi 
nelle forme di legge

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Stefano Permunian F.to  Michela Targa



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 11-04-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 12-04-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi 
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


